
 



 



 



 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 机床涂装生产线项目 

项目代码 500113202502141753 

建设单位联系

人 
张* 联系方式 151*****434 

建设地点 重庆市巴南区盛保路 565 号附 4 号 

地理坐标 （106 度 37 分 59.081 秒， 29 度 19 分 27.024 秒） 

国民经济 

行业类别 

金属表面处理及热处理

加工（C3360） 

建设项目 

行业类别 

三十、金属制品业 33 金属

表面处理及热处理加工 338 

建设性质 

□新建（迁建） 

□改建 

[...]
系数

法 

0.001 

1200 0.0017 0.0005 70 
产污系

数法 
0.001 

360 0.0005 0.0002 

300 SS 600 0.0009 0.0003 75 150 0.0002 0.00007 

石油类 45 0.00007 0.00002 65 16 0.00002 0.000007 

员工

生活 

生活废

水 

pH 

产污

系数

法 

0.27 

6~9 / / 

厌氧 

/ 

产污系

数法 
0.27 

6~9 / / 

300 

COD 600 0.1620 0.0486 60 240 0.0648 0.0194 

SS 500 0.1350 0.0405 65 175 0.0473 0.0142 

BOD5 450 0.1215 0.0365 50 225 0.0608 0.0182 

NH3-N 50 0.0135 0.0041 40 30 0.0081 0.0024 

 



94 

表 4.2-9 本项目生产废水进入项目污水处理站情况一览表 

废水类别 废水量排放（m3/d） 污染物种类 排放量（t/a） 废水去向 

机床清洗废水、喷枪清洗废水、

气旋喷淋废水、地面清洁废水、

空压机含油废水 

0.83 

pH / 

本项目污水处理站 

COD 0.109 

SS 0.051 

BOD5 0.022 

NH3-N 0.010 

石油类 0.001 

LAS 0.001 

表 4.2-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物种

类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设施工

艺 

1 

机床清洗废

水、喷枪清

洗废水、气

旋喷淋废

水、空压机

含油废水 

pH、

COD、

BOD5、 

SS 

NH3-N、石

油类、LAS 

重庆公路

物流基地

污水处理

厂 

间断排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律 

/ 污水处理站 

格栅+隔油+调节

+气浮+好氧+沉

淀+过滤+吸附 

DW001 
☑是 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

☑车间或车间处理设施排

放 

2 生活废水 

pH、

COD、

BOD5、 

SS 

NH3-N 

重庆公路

物流基地

污水处理

厂 

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律 

/ 生化池 厌氧 DW002 
☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放 



95 

表 4.2-11 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 
排放去向 规律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级

A 标及重庆公路物流基地污水

处理厂排放标准 

1 DW001 
106.6369174

45 E 

29.32622181

2N 
0.0247 

重庆公路

物流基地

污水处理

厂 

间断 

8：00~12：

00/14：

00~18：00 

重庆公路

物流基地

污水处理

厂 

pH 6~9 

COD 30 

SS 8 

BOD5 6 

NH3-N 1.5 

石油类 0.5 

LAS 0.5 

2 DW002 
106.6370891

06E 

29.32544933

6N 
0.0081 

重庆公路

物流基地

污水处理

厂 

连续 / 

重庆公路

物流基地

污水处理

厂 

pH 6~9 

COD 30 

SS 8 

BOD5 6 

NH3-N 1.5 

表 4.2-12 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 
新增日排放量

（t/d） 

全厂日排放量

（t/d） 
新增年排放量（t/a） 

全厂年排放量（t/a） 

1 DW001 
pH 6~9 / / / / 

COD 30 0.000025 0.0012 0.0074 0.3699 



96 

SS 8 0.000001 0.0003 0.0003 0.0986 

BOD5 6 0.000007 0.0002 0.0020 0.0728 

NH3-N 1.5 0.000001 0.0001 0.0004 0.0185 

石油类 0.5 0.0000001 0.0000001 0.00002 0.00002 

LAS 0.5 0.0000001 0.0000001 0.00002 0.00002 

2 DW002 

pH 6~9 / / / / 

COD 30 0.000008 0.0012 0.0024 0.3624 

SS 8 0.000002 0.0003 0.0005 0.0966 

BOD5 6 0.000002 0.0002 0.0006 0.0725 

NH3-N 1.5 0.0000004 0.0001 0.0001 0.0181 

全厂排放口合计 

pH / / 

COD 0.0099 0.3699 

BOD5 0.0026 0.0986 

SS 0.0008 0.0728 

NH3-N 0.0005 0.0185 

石油类 0.00002 0.00002 

LAS 0.00002 0.00002 

 

 

 

 

 



97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.2.2.2 废水监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ1086-2020）中监测频次要求，本项目废水自行监测要求如下。 

表 4.2-13 本项目废水自行监测情况一览表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

本项目污水处

理站出口 

DW001

排放口 

流量、pH 值、

COD、BOD5、SS、

氨氮、石油类、LAS 

验收时监

测 1 次，

1 次/半年 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标

准及污水处理厂接管标准 

重庆机床交易

中心生化池出

口 

DW002

排放口 

流量、pH 值、

COD、BOD5、SS、

氨氮、石油类 

验收时监

测 1 次 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标

准及污水处理厂接管标准 

4.2.2.3 废水治理技术可行性分析 

本项目运营期废水主要为生产废水及其生活废水。生产废水包括机床清洗废

水、喷枪清洗废水、气旋喷淋废水、地面清洁用水及空压机含油废水，生活废水为

员工生活用水。 

（1）本项目污水处理站达标可行性分析 

本项目机床清洗废水、喷枪清洗废水、气旋喷淋废水、地面清洁废水、空压机

含油废水经项目建设的污水预处理设施（有效容积 20m3）处理后经污水处理站（处

理规模 50m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及污水

处理厂接管标准后经园区污水管网进入重庆公路物流基地污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标及重庆公路物流基地

污水处理厂排放标准后排入花溪河。本项目新建的污水预处理设施位于重庆能驮

物流有限公司厂区西北侧，处理工艺为“格栅+隔油沉淀”工艺，有效容积 20m3；

污水处理站位于厂区东北侧，处理规模为 50m3/d，处理工艺为“格栅+隔油+调节

+气浮+好氧+沉淀+过滤+吸附”，服务范围为本项目生产废水。本项目生产废水治

理措施参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），由于本项

目主要为金属机床表面涂装，且《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中规定其适用范围包括表面处

理（涂装）排污单位，故本项目废水治理措施同时参照《排污许可证申请与核发技

术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），本评价



98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

对其技术可行性进行分析。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020），预处理生产单元产生的含油废水（液）可采用“隔

油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理”等治理措施，涂装单元产生

的喷漆废水、打磨废水可采用“混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附”等治理措

施，本项目采用“格栅+隔油+调节+气浮+好氧+沉淀+过滤+吸附”工艺治理生产废

水为技术可行。本项目废水处理工艺详见附图5~附图6。 

（2）生化池依托可行性分析 

本项目生活污水依托重庆能驮物流有限公司厂区内已建成的生化池（处理规

模 50m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及污水处理

厂接管标准后经园区污水管网进入重庆公路物流基地污水处理厂处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标及重庆公路物流基地污水

处理厂排放标准后排入花溪河。该生化池位于重庆能驮物流有限公司厂区东侧，

处理规模为 50m3/d，处理工艺为“厌氧”，服务范围为重庆能驮物流有限公司厂

区生活污水。重庆能驮物流有限公司厂区现有工程废水满负荷排放量为 40m3/d，

该生化池剩余处理能力为 10.00m3/d。拟建项目排放生活废水水质与生化池设计处

理水质一致，本项目生活废水排放量为 0.27m3/d，满足生化池进水水质要求和剩余

处理能力要求，依托可行。 

（3）重庆公路物流基地污水处理厂依托可行性分析 

重庆公路物流基地污水处理厂位于巴南区界石镇海棠村，总设计处理规模 4

万 m3/d，分两期建设：一期工程规模为 2 万 m3/d，已建成并已通过验收；二期工

程规模为 2 万 m3/d，为在建。采用 CASS 处理工艺，服务范围为重庆巴南工业园

区界石组团 B 区公路物流基地片区综合废水+南彭街道生活污水+界石花木世界生

活污水，排放去向为花溪河。一期工程出水 COD、BOD5、氨氮、总磷、石油类执

行地表 IV 类标准，其余因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-

2002）中一级 A 标准，SS 排放标准执行 8mg/L、TN 排放标准执行 12 mg/L；二期

工程出水 COD、BOD5、氨氮、总磷、石油类执行地表 IV 类标准，其余因子处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A 标准，SS 和

总氮排放标准分别执行 8mg/L、10mg/L。据调查，目前实际日处理量约 1~1.87 万



99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

m3/d，尚有 0.13~1 万 m3/d 的富余量。 

本项目所在区域属于重庆公路物流基地污水处理厂服务范围，本项目污水处

理站废水接入园区污水管网，项目排放的废水污染物水质满足设计进水水质要求，

排放量为 1.09m3/d，远小于重庆公路物流基地污水处理厂的剩余处理规模，对该

污水处理厂处理规模负荷冲击不大，可满足本项目的处理需求。 

综上所述，本项新建污水处理站、依托重庆能驮物流有限公司厂区内已建成

的生化池及重庆公路物流基地污水处理厂处理废水可行，废水可实现达标排放，

对地表水环境影响小。 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声源强及排放情况 

拟建项目噪声主要为压送式喷枪、手持式砂轮打磨机、空压机等工作时发出

的噪声，各类设备噪声声压级在 70~85dB（A）之间，通过采取基础减振、厂房隔

声等措施减小噪声污染，降噪声效果一般为 10~15dB(A)左右，噪声源强及治理措

施见下表。 



100 

表 4.2-14 拟建项目主要噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 

声源源

强 
空间相对位置/m 

声源

控制

措施 

距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 
运行

时段 

建筑

物插

入损

失

/dB(A) 

建筑物外 1m 噪声声压级

/dB(A) 
声功率

级

/dB(A） 

X Y Z 
东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

1 

喷漆

房 

1#压送式喷枪 70 7 19 1 

低噪

声设

备，

厂房

隔

声，

基础

减振 

143 19 7 33 52.38 52.43 52.77 52.39 昼间 15 31.38 31.43 31.77 31.39 